71 dicte partes cogitantes quod Christus in sacra eius nativitate angelis cantantibus
pacem pastoribus nuntiavit, et subsequenter in hoc mondo humaniter conversando suis
discipulis non aurum nec argentum sed hoc dulce verbum pax vobis continue asserebat.
Quodque prout cantat hinus angelicus Agnus Dei ecc. ad pacem universos invitat. Et
insuper attendentes quod Christus filius Dei pro pace, redemptione ac libertate humani ge-
neris in crucis ara patti voluit et occidi ... veram pacem, concordiam, finem, remissionem
plenariam, liberam, perpetuam et constantem invicem et vicixim ... fecerunt ... (Ibidem).
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portarsi rancore per il futuro, si resta con i piedi bene per terra quan-
do si tratta di determinare il risarcimento dei danni 72. Gli episodi più
lievi sono semplici scaramucce tra ragazzi anche se vengono ricono-
sciuti risarcimenti abbastanza alti: nel caso di Gregorio, figlio di Mat-
teo Maccario di San Biagio, che violando la pace fatta tra le famiglie
aveva preso a sassate Gregorio figlio di Gauseno Amalberti cum con-
tusione et sanguinis effusione 73, Matteo è condannato a pagare 50 fiori-
ni – corrispondenti al valore di 50 capre 74 –; Teramo Lamberti di Val-
lecrosia, deve invece un indennizzo di ben 7 scudi d’oro – equivalenti
al prezzo di 17,5 mine di orzo 75 – per le ferite procurate dai suoi figli a
Filippo Pallanca di Vallebona 76.

Le parti del corpo più esposte ai traumi sono la testa, gli arti supe-
riori – segnatamente le mani – ed il tronco; in tali organi si concentra-
no le ferite più gravi per le quali è richiesto l’intervento riparatore
del chirurgo: Luca Iechetto di Isolabona spende 12 fiorini per pagare il
cirugico Giovanni Oliva 77 – con tale somma si potevano comprare 12
capre o 6 mine di frumento – che gli ha curato una ferita alla testa; nel
corso di una grande rissa Luca Caglimario e Giovanni Doneta vengo-
no percossi rispettivamente alla testa e ad un braccio con una spada
mentre Giovanni Castiglione viene colpito al petto con una lancia 78;
Bertone Viale subisce l’amputazione di una mano 79 durante uno
——————

72 expensis dictarum vulnerum et offensionum videlicet medicorum, cirurgicorum
et aliarum ... (Ibidem).

73 ASG, Notai ignoti, n. 356/3, Bernardo Aprosio, c. 40 v. ins.
74 Ibidem, n. 355/2, c. 240 r.-v.
75 SASV, Atti dei Notai di Ventimiglia, n. 50, Giovanni Ballauco, c. 59 d.
76 damna, expensas ac interesse per ipsum passa et supportata ac factas prope vulnus

in persona ipsius factum per ipsos de Lambertis (Ibidem, n. 48, c. 21 s.); pro expensis per
eum factis in cirugicis quam medicinis (Ibidem, cc. 56 s.-57 s.).

77 sunt pro eius mercede unius cure vulneris sive ferite eidem Luche facte in eius ca-
pite ut dicitur per Paulum Veciarium (ASG, Notai ignoti, n. 355/1, Bernardo Aprosio,
c. 70 v., 17 febbraio 1485).

78 occasione certarum percussionum factarum cum uno esse in capite dicti Luce Ca-
glimari et in brachio dicti Iohannis Donete et cum una lantia in pectore dicti Iohannis
de Castiglono (Ibidem, n. 355/3, cc. 100 v.-101 r., 19 gennaio 1489).

79 certarum expensarum per ipsum Bertonum factarum in sanando eius manum
quam sibi amputavit idem Vincentius ut dicitur tam cirugicorum quam aliter factarum
(Ibidem, n. 356/2, c. 47 v., 17 giugno 1499).
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scontro con Vincenzo Donise, danno per il quale Vincenzo è condan-
nato a pagare 100 lire di risarcimento 80, equivalenti al prezzo di
un’apotheca 81; stessa sorte tocca ad una mano di Angelino Mauro ferito,
insieme ad Angelino Orengo, dalle spade di Benedetto e Leonardo
Bodoino, Giovanni Giraudi e Agostino Giudici (figlio del canonico
Secondino) 82; qui non conosciamo l’entità del danno che dovrà essere
quantificata da due giudici 83.

Per chiudere la panoramica sui prezzi ricordiamo gli stipendi dei
due dottori che, come visto in precedenza, ammontavano a 60 fiorini
annui, nel 1488, per Pietro Antonio Fenoglio – corrispondenti al
prezzo di 3 muli 84 o di 30 metrete di vino 85 – e a 150 lire annue (71,4
fiorini), nel 1498, per Francesco Darzaigo, mentre un semplice esame
delle urine – a tariffa convenzionata – costava un grosso, col quale si
potevano comprare due cantari di legna 86 (circa un quintale).

La ricostruzione del naso

Concludiamo con la descrizione dell’intervento più ardito fra
quelli esposti finora e cioè la ricostruzione del naso, operazione per la
quale era necessario avere un abile chirurgo ed un paziente temerario
(visto che all’epoca non esisteva l’anestesia).

——————
80 Ibidem, n. 356/3, c. 24 r., 8 aprile 1500.
81 apotecham existentem ... in civitate Vintimilii pro contra platea crotarum (Ibi-

dem, n. 355/4, c. 141 v.).
82 pretextu et occasione certarum litium intervenentibus (sic) inter ipsas partes et de

quibus litibus ipsi Angelinus et Antonius receperunt certas percussiones enssium in eorum
personas et ipse Antonius Maurus fuit graviter percusus in eius manum desteram taliter
que illam amissit (Ibidem, n. 356/5, Bernardo Aprosio, c. 72 r.-v., 25 giugno 1502).

83 circha expensas cirugicorum et aromatariorum factas in sanando predictos Ange-
linum et Antonium a dictis percussionibus sese compromisserunt ... (Ibidem).